1

ESTADO DE SANTA CATARINA

PODER JUDICIÁRIO

PORTARIA GP N. 1405 DE 27 DE OUTUBRO DE 2021.

O JUIZ COORDENADOR DE MAGISTRADOS, por delegação do Presidente do

Tribunal de Justiça do Estado de Santa Catarina, nos termos da Resolução n. 23/2009-TJ,

RESOLVE:

Art. 1º Designar os magistrados abaixo nomeados para, no período de 1º a 30 de novembro

do corrente ano, salvo menção em contrário, responderem pelas comarcas e varas a seguir indicadas:

1ª CIRCUNSCRIÇÃO

CAPITAL – FÓRUM CENTRAL

4ª Vara Cível (1º a 7 e 15 a 30)  Juiz Emerson F. Bertemes (17952)

(8 a 14)  Juiz Reny Baptista Neto (19667)

(Cooperação 8 a 14) Juíza Lucilene dos Santos (13059)

2ª Vara Criminal  Juíza Cristina Lerch Lunardi (14287)

3ª Vara Criminal  Juíza Cleni Serly Rauen Vieira (19670)

J. Viol. Dom. e Familiar (16 a 30) Juíza Ana Luisa Schmidt Ramos (10559)

Vara Criminal da Região Metropolitana

(Cooperação 10 a 11)
Juíza Mônica Bonelli Paulo Prazeres (19669)

(Cooperação dia 12) Juíza Cristina Lerch Lunardi (14287)

CAPITAL – FÓRUM DESEMBARGADOR EDUARDO LUZ

2º Juizado Especial Cível (19 a 28) Juíza Mônica Bonelli Paulo Prazeres (19669)

Juizado Especial Criminal Juíza Mônica Bonelli Paulo Prazeres (19669)

Vara de Suc. e Reg. Públicos (Cooperação) Juíza Érica Lourenço de Lima Ferreira (5888)

1ª Vara Família e Órfãos (Cooperação dia 16) Juíza Tiane Lohn Mariot (11598)

Vara de Direito Militar (5 a 12) Juíza Érica Lourenço de Lima Ferreira (5888)

2

CAPITAL – FÓRUM REGIONAL BANCÁRIO

1ª Vara Reg. de Direito Bancário  Juíza Lucilene dos Santos (13059)

3ª Vara Reg. de Direito Bancário  Juíza Ana Luisa Schmidt Ramos (10559)

CAPITAL – FÓRUM DO CONTINENTE

8ª Vara Cível  Juíza Érica Lourenço de Lima Ferreira (5888)

CAPITAL – FÓRUM DO NORTE DA ILHA

Juizado Especial da Fazenda (Cooperação) Juíza Tiane Lohn Mariot (11598)

2ª CIRCUNSCRIÇÃO

SÃO JOSÉ

Juizado Especial Cível (22 a 28) Juíza Iasodara Fin Nishi (8075)

(Cooperação) Juíza Karina Maliska Peiter (22170)

J. Esp. Criminal Viol. Doméstica (dia 1º) Juíza Érica Lourenço de Lima Ferreira (5888)

Vara de Execuções Penais (12 a 19) Juíza Bianca Fernandes Figueiredo (14267)

V. Faz. Púb., Exec. Fisc., Ac. Trab. e Reg.

Publ. (Cooperação)
Juíza Iasodara Fin Nishi (8075)

Direção do foro (dia 1º) Juíza Simone Boing Guimarães (8062)

3ª CIRCUNSCRIÇÃO

PALHOÇA

2ª Vara Cível (Cooperação 1º a 21) Juíza Bianca Fernandes Figueiredo (14267)

1ª Vara Criminal (10 a 19) Juíza Cintia Werlang (14281)

2ª Vara Criminal (19 a 28) Juíza Cintia Werlang (14281)

V. da Inf. e Juventude (1º a 9 e 12 a 14) Juíza Cintia Werlang (14281)

(10 a 11) Juíza Bianca Fernandes Figueiredo (14267)

Direção do foro (1º a 14)  Juíza Viviana Gazaniga Maia (11191)

SANTO AMARO DA IMPERATRIZ

1ª Vara (28 a 30) Juíza Cintia Werlang (14281)

3

SANTO AMARO DA IMPERATRIZ

2ª Vara (Cooperação dia 3) Juíza Bianca Fernandes Figueiredo (14267)

4ª CIRCUNSCRIÇÃO

BIGUAÇU

Vara Criminal (1º a 8) Juíza Luciana Santos Silva (17945)

Unidade Judiciária de Cooperação
 Juíza Luciana Santos Silva (17945)

 Juiz Cesar Augusto Vivan (34391)

5ª CIRCUNSCRIÇÃO

CRICIÚMA

1ª Vara Cível (1º a 10) Juiz Guilherme Costa Cesconetto (57549)

1ª Vara Criminal (1º a 18) Juiz Guilherme Costa Cesconetto (57549)

(dia 19) Juíza Elaine Veloso Marraschi (52282)

(20 a 30)
Juíza Keila Lacerda de Oliveira Magalhães Garcia

(57528)

Vara da Infância, Juventude e Anexos (dia 8) Juiz Guilherme Costa Cesconetto (57549)

(dia 26)
Juíza Keila Lacerda de Oliveira Magalhães Garcia

(57528)

1ª Vara da Fazenda Pública (16 a 30) Juiz Evandro Volmar Rizzo (19273)

2ª Vara da Fazenda Pública (1º a 10) Juiz Sergio Renato Domingos (13072)

Unidade de Cooperação UNESC (1º a 18) Juiz Guilherme Costa Cesconetto (57549)

(19 a 30)  Juiz Marlon Jesus Soares de Souza (10558)

IÇARA

1ª Vara (11 a 18) Juiz Guilherme Costa Cesconetto (57549)

(19 a 30) Juiz Fernando Dal Bó Martins (22174)

Direção do foro (11 a 30) Juiz Fernando Dal Bó Martins (22174)

6ª CIRCUNSCRIÇÃO

TUBARÃO

3ª Vara Cível (13 a 15) Juíza Rayana Falcão Pereira Furtado (57550)

(16 a 30) Juiz Guilherme Mattei Borsoi (14264)

4

TUBARÃO

V. da Fam., Órf., Inf. e Juv. (Cooperação 1º a 15) Juíza Rayana Falcão Pereira Furtado (57550)

Direção do foro (13 a 30) Juíza Miriam Regina Garcia Cavalcanti (9404)

ARMAZÉM (16 a 30)  Juiz Rodrigo Barreto (34349)

8ª CIRCUNSCRIÇÃO

LAGUNA

1ª Vara Cível (21 a 30)  Juiz Pablo Vinícius Araldi (22168)

9ª CIRCUNSCRIÇÃO

BRAÇO DO NORTE

2ª Vara Cível (3 a 5) Juiz Lírio Hoffmann Júnior (17938)

10ª CIRCUNSCRIÇÃO

IMBITUBA

2ª Vara (Cooperação)
Juíza Keila Lacerda de Oliveira Magalhães Garcia

(57528)

GAROPABA (Cooperação)
Juíza Keila Lacerda de Oliveira Magalhães Garcia

(57528)

IMARUÍ (1º a 19)
Juíza Keila Lacerda de Oliveira Magalhães Garcia

(57528)

11ª CIRCUNSCRIÇÃO

SOMBRIO

1ª Vara (Cooperação 1º a 7) Juíza Caroline Antunes de Oliveira Marques (57551)

5

SOMBRIO

2ª Vara (Cooperação 1º a 7) Juíza Caroline Antunes de Oliveira Marques (57551)

12ª CIRCUNSCRIÇÃO

LAGES

Unidade Regional de Execuções Fiscais Estaduais  Juiz Rafael Steffen da Luz Fontes (23954)

(1º a 7) Juíza Jéssica Évelyn Campos Figueredo Neves (57545)

Unidade Judiciária de Cooperação (1º a 7) Juíza Jéssica Évelyn Campos Figueredo Neves (57545)

(8 a 30) Juiz Juliano Schneider de Souza (13071)

CAMPO BELO DO SUL (5 a 30)  Juíza Caroline Freitas Granja (52278)

OTACÍLIO COSTA (5 a 30)  Juiz Anddré Udyllo Gamal de Diniz Mesquita (57536)

13ª CIRCUNSCRIÇÃO

CURITIBANOS

Vara Criminal  Juiz Paulo Henrique Aleixo (57554)

V. Reg. de Exec. Penais (1º a 15) Juiz Paulo Henrique Aleixo (57554)

14ª CIRCUNSCRIÇÃO

SÃO JOAQUIM

1ª Vara (dia 29) Juiz Ronaldo Denardi (2949)

Direção do foro (dia 29) Juiz Ronaldo Denardi (2949)

BOM RETIRO (16 a 30) Juíza Nicolle Feller (52264)

15ª CIRCUNSCRIÇÃO

JOINVILLE – FÓRUM CENTRAL

3ª Vara Cível (Cooperação) Juíza Gabriela Garcia Silva Rua (57529)

6

JOINVILLE – FÓRUM CENTRAL

5ª Vara Cível (Cooperação) Juiz Danilo Silva Bittar (57527)

1ª Vara Criminal (24 a 26) Juíza Gabriela Garcia Silva Rua (57529)

2º Juizado Especial Cível   Juiz Gustavo Marcos de Farias (13053)

Juizado Especial Criminal  Juíza Gabriella M. C. Daimond Gomes (52285)

V. do Tribunal do Júri (22 a 28) Juiz Danilo Silva Bittar (57527)

(Cooperação) Juiz Márcio Schiefler Fontes (14265)

ITAPOÁ

2ª Vara (4 a 10) Juíza Gabriela Garcia Silva Rua (57529)

Direção do foro (4 a 10)  Juiz Walter Santin Junior (34418)

GARUVA (1º a 9) Juiz Danilo Silva Bittar (57527)

16ª CIRCUNSCRIÇÃO

JARAGUÁ DO SUL

Juizado Especial Cível (19 a 30) Juiz José Aranha Pacheco (19269)

2ª Vara Criminal (Cooperação 8 a 15) Juíza Caroline Antunes de Oliveira Marques (57551)

Direção do foro (19 a 30) Juiz Ezequiel Schlemper (11606)

GUARAMIRIM

2ª Vara (29 a 30) Juíza Gabriela Garcia Silva Rua (57529)

17ª CIRCUNSCRIÇÃO

SÃO FRANCISCO DO SUL

1ª Vara Cível (1º a 9 e 22 a 28) Juíza Gabriela Garcia Silva Rua (57529)

(10 a 21 e 29 a 30) Juiz Danilo Silva Bittar (57527)

18ª CIRCUNSCRIÇÃO

7

BLUMENAU

3ª Vara Criminal (1º a 4)  Juíza Larissa Corrêa Guarezi Zenatti Gallina (57541)

(5 a 7) Juíza Cibelle Mendes Beltrame (34390)

(8 a 10) Juíza Jéssica Évelyn Campos Figueredo Neves (57545)

1ª Vara Faz. Pública (Cooperação) Juiz Bernardo Augusto Ern (17939)

BLUMENAU – FORO UNIVERSITÁRIO

1º Juizado Especial Cível (29 a 30) Juíza Cibelle Mendes Beltrame (34390)

Juizado Especial Criminal (1º a 8 e 13 a 30) Juíza Cibelle Mendes Beltrame (34390)

(9 a 10) Juíza Jéssica Évelyn Campos Figueredo Neves (57545)

(11 a 12) Juíza Caroline Antunes de Oliveira Marques (57551)

Unidade Judiciária FURB (1º a 4)  Juíza Larissa Corrêa Guarezi Zenatti Gallina (57541)

(5 a 7 e 13 a 30) Juíza Cibelle Mendes Beltrame (34390)

(8 a 10) Juíza Jéssica Évelyn Campos Figueredo Neves (57545)

(11 a 12) Juíza Caroline Antunes de Oliveira Marques (57551)

GASPAR

2ª Vara Cível (Cooperação dia 30) Juíza Cibelle Mendes Beltrame (34390)

Vara Criminal (1º a 4)  Juíza Larissa Corrêa Guarezi Zenatti Gallina (57541)

(5 a 10) Juíza Camila Murara Nicoletti (34382)

19ª CIRCUNSCRIÇÃO

RIO DO OESTE  Juiz Eduardo Felipe Nardelli (57542)

20ª CIRCUNSCRIÇÃO

IBIRAMA

1ª Vara (1º a 5) Juiz Felipe Agrizzi Ferraço (46886)

2ª Vara (1º a 5)  Juiz Josmael Rodrigo Camargo (34419)

(6 a 20 e 29 a 30) Juiz Jean Everton da Costa (46877)

Direção do foro (1º a 5) Juiz Josmael Rodrigo Camargo (34419)

(6 a 29) Juiz Jean Everton da Costa (46877)

8

ASCURRA (16 a 30) Juiz Felipe Agrizzi Ferraço (46886)

22ª CIRCUNSCRIÇÃO

TAIÓ (1º a 19) Juiz Wellington Barbosa Nogueira Junior (52275)

23ª CIRCUNSCRIÇÃO

ITAJAÍ

2ª Vara Cível (1º a 7) Juíza Francielli Stadtlober Borges Agacci (23937)

4ª Vara Cível (16 a 30) Juíza Francielli Stadtlober Borges Agacci (23937)

1ª Vara Criminal (dia 30) Juíza Francielli Stadtlober Borges Agacci (23937)

2ª Vara Criminal (Cooperação 8 a 15) Juíza Francielli Stadtlober Borges Agacci (23937)

Vara de Execuções Penais (25 a 30) Juíza Francielli Stadtlober Borges Agacci (23937)

Direção do foro (1º a 7) Juiz Mauro Ferrandin (8079)

BALNEÁRIO PIÇARRAS

1ª Vara (28 a 30)  Juiz Rodrigo Dadalt (34350)

2ª Vara (Cooperação)  Juiz Rodrigo Dadalt (34350)

NAVEGANTES

1ª Vara Cível (Cooperação 1º a 15) Juíza Helena Vonsovicz Zeglin (57526)

2ª Vara Cível (Cooperação 1º a 15) Juíza Helena Vonsovicz Zeglin (57526)

Vara Criminal (Cooperação 1º a 15) Juíza Helena Vonsovicz Zeglin (57526)

24ª CIRCUNSCRIÇÃO

BALNEÁRIO CAMBORIÚ

1ª Vara Criminal (16 a 30) Juiz Luiz Octávio David Cavalli (40080)

2ª Vara Criminal (8 a 10)  Juiz Luiz Fernando Pereira de Oliveira (52279)

(11 a 14) Juiz Luiz Octávio David Cavalli (40080)

(Cooperação)   Juiz Adilor Danieli (5375)

(Cooperação 15 a 30) Juiz Luiz Octávio David Cavalli (40080)

2º Juizado Especial Cível  Juíza Bertha Steckert Rezende (34380)

9

BALNEÁRIO CAMBORIÚ

Vara da Família, Inf. e Juventude (Cooperação)   Juiz Adilor Danieli (5375)

Vara da Família, Órfãos e Sucessões (Cooperação)   Juíza Camila Coelho (11597)

CAMBORIÚ

2ª Vara Cível (Cooperação) Juiz Luiz Fernando Pereira de Oliveira (52279)

26ª CIRCUNSCRIÇÃO

TIJUCAS

2ª Vara Cível (19 a 28) Juiz Luiz Fernando Pereira de Oliveira (52279)

(dia 29) Juíza Angélica Fassini (22171)

Direção do foro (19 a 29) Juíza Joana Ribeiro (13054)

ITAPEMA

Vara Criminal (16 a 30) Juiz Luiz Fernando Pereira de Oliveira (52279)

27ª CIRCUNSCRIÇÃO

CANOINHAS

2ª Vara Cível (16 a 30) Juíza Olívia Carolina Germano dos Santos (57544)

(Cooperação 1º a 15) Juíza Olívia Carolina Germano dos Santos (57544)

Vara Criminal (Cooperação) Juíza Olívia Carolina Germano dos Santos (57544)

28ª CIRCUNSCRIÇÃO

MAFRA

2ª Vara Cível (Cooperação) Juiz Júlio César de Borba Mello (57546)

PAPANDUVA (1º a 15) Juiz Júlio César de Borba Mello (57546)

10

29ª CIRCUNSCRIÇÃO

SÃO BENTO DO SUL

1ª Vara (16 a 30) Juiz Fernando Curi (53864)

3ª Vara  Juiz Fernando Curi (53864)

Direção do foro (1º a 15) Juiz Marcus Alexsander Dexheimer (34401)

(16 a 30) Juíza Liliane Midori Yshiba Michels  (34393)

30ª CIRCUNSCRIÇÃO

CHAPECÓ

1ª Vara da Família (11 a 15) Juiz Cláudio Rêgo Pantoja (57552)

(16 a 20)
Juíza Adriana Inácio Mesquita de Azevedo Hartz

Restum (57557)

31ª CIRCUNSCRIÇÃO

CONCÓRDIA

Vara da Família (16 a 20)  Juiz Ildo Fabris Junior (40073)

(21 a 30) Juiz Rodrigo Clímaco José (52269)

Direção do foro (16 a 30) Juiz João Bastos Nazareno dos Anjos (34381)

ITÁ (1º a 19)  Juiz Douglas Cristian Fontana (40083)

(dia 20) Juiz Augusto Cesar Becker (57535)

SEARA (22 a 30) Juiz Augusto Cesar Becker (57535)

32ª CIRCUNSCRIÇÃO

SÃO MIGUEL DO OESTE

Vara Criminal (Cooperação 1º a 7) Juiz Carlos Henrique Gutz Leite de Castro (57559)

Direção do foro (13 a 17) Juiz Márcio Luiz Cristofoli (19257)

11

DESCANSO (19 a 30) Juíza Catherine Recouvreux (52265)

33ª CIRCUNSCRIÇÃO

XANXERÊ

V. da Família (1º a 15) Juiz William Borges dos Reis (57556)

Direção do foro (1º a 15) Juíza Marisete Aparecida Turatto Pagnussatt (34417)

ABELARDO LUZ Juiz William Borges dos Reis (57556)

34ª CIRCUNSCRIÇÃO

PALMITOS (1º a 15) Juiz Cláudio Rêgo Pantoja (57552)

(16 a 30)
Juíza Adriana Inácio Mesquita de Azevedo Hartz

Restum (57557)

35ª CIRCUNSCRIÇÃO

QUILOMBO (8 a 14) Juiz Lucas Chicoli Nunes Rosa (57530)

36ª CIRCUNSCRIÇÃO

MARAVILHA

1ª Vara (4 a 11) Juiz Guilherme Augusto Portela de Gouvêa (40077)

2ª Vara (16 a 23) Juiz Solon Bittencourt Depaoli (10556)

Direção do foro (4 a 11) Juiz Guilherme Augusto Portela de Gouvêa (40077)

CUNHA PORÃ (16 a 22) Juiz Wagner Luis Böing (23952)

38ª CIRCUNSCRIÇÃO

JOAÇABA

12

JOAÇABA

Un. dos Juizados Especiais (1º a 7 e 16 a 30) Juíza Dominique Gurtinski Borba Fernandes (34370)

(8 a 15) Juiz Carlos Henrique Gutz Leite de Castro (57559)

CAPINZAL

1ª Vara (Cooperação 8 a 15) Juiz Carlos Henrique Gutz Leite de Castro (57559)

39ª CIRCUNSCRIÇÃO

VIDEIRA

1ª Vara Cível (19 a 28) Juiz Heriberto Max Dittrich Schmitt (46876)

Vara Criminal (1º a 10) Juiz Pedro Rios Carneiro (46873)

Direção do foro (19 a 28) Juiz Heriberto Max Dittrich Schmitt (46876)

FRAIBURGO

1ª Vara (16 a 30) Juiz Pedro Rios Carneiro (46873)

2ª Vara (1º a 15) Juiz André Luiz Romanelli Tiburcio Alves (57553)

(16 a 30)  Juiz Flávio Luís Dell'Antônio (9009)

Direção do foro (1º a 15) Juiz Felipe Nóbrega Silva (46881)

(16 a 30) Juiz Pedro Rios Carneiro (46873)

40ª CIRCUNSCRIÇÃO

LEBON RÉGIS (1º a 15) Juiz André Luiz Romanelli Tiburcio Alves (57553)

(16 a 30)  Juíza Lívia Francio Rocha Cobalchini (10553)

JUSTIÇA AGRÁRIA

JUIZ DESIGNADO  Juiz Gustavo Emelau Marchiori (11604)

Art. 2º Esta portaria entra em vigor nesta data e produz efeitos em 1º de novembro do

corrente ano.

13

Juiz Rafael Germer Condé

Coordenador de Magistrados

Documento assinado eletronicamente por Rafael Germer Conde, JUIZ COORDENADOR DE MAGISTRADOS, em

27/10/2021, às 16:24, conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site http://sei.tjsc.jus.br/verificacao informando o código

verificador 5877687 e o código CRC FF790F7D.

0039312-12.2021.8.24.0710 5877687v59 30/11/2021